
知性にあふれ，自主性・創造性に富み，心豊かにたくましく生きる生徒の育成
～ドリーム・アンド・チャレンジ～

「学校評価アンケートご協力ありがとうございました!」
校長 稲野邊 義浩

日頃から本校の教育活動に御理解、御協力をいただき、心から
感謝申しあげます。また、お忙しい中、学校評価アンケートに御
協力いただきありがとうございます。コロナ禍であり、中々学校
に来ていただく機会も少なくなった中での回答依頼であったため、
回答をいただくのも難しかった部分もあったことかと思われます。
その中でも建設的なご意見等もいただきましたので、今後の学校
経営や学校運営に生かしていきたいと思います。
集計結果については、後日、ご案内させていただくとともに教

育活動については、学校ホームページ等で紹介させていただきま
す。
また、三者面談については、全学年すべて実施することができ

ました。学校と保護者の方との情報交換についてもとても重要だ
と考えております。必要なことは全教職員で共有し、一人一人の
生徒に寄り添いながら生徒たちを成長させていきたいと思います。
本校は、地域の児童生徒数も年々減少してきています。次年度

は、すべての学年が３クラスの規模となり、特別支援学級は４ク
ラス編成です。今年度から１クラス減になります。

そのような状況を含め、次年度に向けても感染症対策をはじめ、
学校行事の持ち方や部活動の運営方法等の課題もございます。
六中が、生徒たちにとってよりよい学び舎、そして、学校教育目
標である「知性にあふれ、自主性・創造性に富み、心豊かにたく
ましく生きる生徒の育成～ドリーム・アンド・チャレンジ～」が
できるよう努めてまいりたいと考えます。

最後になりますが、現在、土浦市内の小中学校でも感染が拡大
している状況です。ご家庭におかれましても、ご家族の健康状況

を把握していただき、家庭での検温や健康観察を十分にしていただ
きたいと思います。御協力のほどよろしくお願いいたします。

土浦市立土浦第六中学校
学校だより

令和４年２月号

本校教育目標

ぜひ土浦六中のホームページ（http://www.tsuchiura.ed.jp/~6tyuu）も御覧ください。

１月20日(木 )～26日 (水)に全学年で三者面談を行いました。７、８年生は、1年間
の生活や授業の様子などから生徒のよさや成長について、生徒や保護者の方々と話
し合う良い機会となりました。９年生は、将来や中学校卒業後を見据えて、進路選
択について話し合うことで、今後の学校生活について確認をすることができました。
７、８年生の廊下や待合室には、これまでの生徒の生活の様子や校外学習での様子
を記録したスライドを流し、保護者の方々に見ていただきました。感染症対策のた
めの手指消毒や健康チェックカードの提出にご協力いただき、ありがとうございま
した。

２月１日に本校スクールカウンセラーの柳田先生が講師として７年生の各クラ
スにおいて、支援プログラムを実施しました。テーマは「ストレスマネジメント」
です。コロナ禍の生活で大人も生徒も少なからずストレスを感じているものです。
そこで、「ストレスとはなにか」を知り、「ストレスの対処方法」や「怒りをコン
トロールする」ことをグループ活動を交えて学びました。８日には、８年生で実
施する予定です。

学校における感染症対策のポイントは、ウイルスを「持ち込まないこと」「広げないこ
と」です 。新型コロナウイルスの感染拡大を防ぐためには 、ご家庭と学校の連携が欠か
せません。毎日、登校前に体温の測定と健康状態を確認し 、体温チェックカードに記入
をお願いします。また 、のどの痛みや発熱等の風邪症状がある場合は、自宅で休養させ
たり、医療機関を受診し医師の診断を受けたりするようお願いします。

主な行事 ＊行事は変更になる可能性があります
1日(火）９年実力テスト 19日(土) 数検
8日(火)～県立高校出願 21日(月) ７年校外学習（予定）
11日(金) 建国記念の日 23日(水) 天皇誕生日
16日(水）教育総会・短縮日課 28日(月) 木曜日課
17日(木)・18日(金)

学年末テスト

三者面談ありがとうございました

ストレスマネジメント授業の実施について

体温チェックと健康観察について


